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امیرعبداللهیان در تدارک سفر به ریاض
رسانه سعودی به نقل از منابع مطلع از سفر وزیر خارجه ایران به عربستان 
در اواخر هفته خبر داد. روزنامه الشرق الاوسط به نقل از منابع مطلع اعلام 
کرد که حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران اواخر هفته جاری سفر 
به ریاض خواهد داشت و با فیصل بن فرحان، همتای سعودی خود دیدار و 
رایزنی خواهد کرد. این منابع اعلام کردند که سفر امیرعبداللهیان به عربستان 

یک‌روزه خواهد بود.
حسین امیرعبداللهیان اخیرا بااشاره به روند گسترش روابط دو کشور ایران 
و عربستان و با ارائه توضیحاتی در ارتباط با چگونگی آغاز به‌کار فعالیت 
سفارتخانه‌های دو کشور در تهران و ریاض و استقرار سفرا تصریح کرد: در 
جریان سفری که در آینده نزدیک به ریاض خواهم داشت سفیر جدید ایران 
در ریاض نیز همراه من خواهد بود و ماموریت خود در عربستان را آغاز 

می‌کند.
وی ادامه داد: سفیر عربستان در تهران نیز به زودی فعالیت خود را آغاز 
خواهد کرد. همچنین ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه اخیرا با بیان این 
که »پادشاه عربستان از آقای رئیس‌جمهور به صورت رسمی برای سفر به 
این کشور دعوت به عمل آورده است«، گفت: هنوز تاریخی برای این سفر در 
نظر گرفته نشده است و ان‌شاءالله براساس هماهنگی و برنامه‌ریزی که انجام 

می‌شود این سفر در مقطع زمانی مناسب خود انجام می‌شود.

ویژه

مقام سابق انگلیسی تاکید کرد
لزوم پذیرش نقش لندن در کودتای 28 مرداد

وزیر امورخارجه اسبق بریتانیا در یک مصاحبه توصیه کرد که دولت بریتانیا 
می‌بایست برای اعتبار خود هم شده به نقش لندن در کودتای ۲۸ مرداد در ایران 
اعتراف کند. به گزارش ایسنا، دیوید اوئن، وزیر امورخارجه بریتانیا در سال‌های 
۱۹۷۷ تا ۱۹۷۹ در آستانه سالگرد کودتای ۲۸ مرداد در گفت‌وگو با روزنامه 
گاردین خاطرنشان کرد که لندن پس از گذشت ۷۰ سال سرانجام باید برای 
اعتبارش نقش خود را در این کودتا در ایران که به برکناری محمد مصدق، 
نخست وزیر منتخب ایران در سال ۱۹۵۳ میلادی )۱۳۳۲ شمسی( منجر شد، 
به‌طور رسمی بپذیرد. به نوشته گاردین، ایالات متحده ۱۰ سال پیش به‌طور 
رسمی به نقش خود در این کودتا اعتراف و حجم زیادی از اسناد اطلاعاتی را از 
حالت طبقه‌بندی خارج کرد که مشخص کرد برکناری محمد مصدق، نخست 
وزیر منتخب در ۷۰ سال پیش، یک تلاش مشترک از سوی سیا و ام‌آی ۶ بود 
اما موضع رسمی دولت بریتانیا همچنان امتناع از اظهار نظر در مورد یک موضوع 

اطلاعاتی است.
این روزنامه ادامه داد: طرح اولیه آن با نام رمز عملیات »چکمه« پس از 
نخست وزیری مصدق و ملی شدن شرکت نفت بریتانیایی مسلط در ایران توسط 
ام‌آی ۶ تهیه شد. دولت هری ترومن )رئیس جمهور وقت آمریکا( نمی‌خواست 
هیچ کاری با آن انجام دهد و مصدق را سنگری در برابر کمونیسم می‌دید، اما 
وینستون چرچیل )نخست وزیر بریتانیا در سال‌های ۱۹۴۰ تا ۱۹۴۵( توانست 
جانشین او، یعنی دوایت آیزنهاور را برای این کار متقاعد کند. در بهار ۱۹۵۳، سیا 
برنامه ریزی مشترک با ام‌آی ۶ را آغاز کرد و این عملیات به »آژاکس« تغییر نام 
داد. در هفتادمین سالگرد کودتای ۲۸ مرداد دیوید اوئن به گاردین گفت: دلایل 
خوبی برای اذعان به نقش بریتانیا با آمریکا در سال ۱۹۵۳ در سرنگونی تحولات 
دموکراتیک وجود دارد. با اعتراف به اینکه اشتباه کردیم و به گام‌هایی که به سوی 
ایران دموکراتیک در حال توسعه بود آسیب زدیم، اکنون با این اعتراف به ایجاد 

اصلاحات کمک می‌کنیم.
این سیاستمدار پیشین بریتانیا که اکنون ۸۵ سال دارد در ادامه به حکومت 
شاهنشاهی پهلوی در ایران اشاره کرد و مدعی شد که در آن زمان به محمدرضا 
شاه توصیه کرده بود، راه را برای اصلاحات دموکراتیک در ایران باز کند تا یک 

حکومت دموکراتیک‌تر در ایران ظهور پیدا کند.
وی تاکید کرد که اکنون زمان آن فرارسیده تا دولت بریتانیا به اشتباهات خود 
در سال ۱۹۵۳ اعتراف کند، همان‌طور که خود او اشتباهاتش را در سال‌های 

۱۹۷۷ تا ۱۹۷۹ می‌پذیرد.
روزنامه گاردین همچنین به یک مستند جدید به نام »کودتای ۵۳« اشاره 
کرد که تاریخچه این کودتا را در ایران دنبال می‌کند و روی یک جاسوس جوان 
بریتانیایی به نام »نورمن داربی‌شایر« که نقش مهمی را بازی می‌کرد، تمرکز دارد. 
اما باوجود آن‌که این مستند به کارگردانی تقی امیرانی و با همکاری والتر مرچ 
نقدهای تحسین‌آمیز زیادی دریافت کرده است، به واسطه رمز و رازهای دولت 
بریتانیا در خصوص کودتای ۲۸ مرداد، موفق نشده است شرکت توزیع‌کننده‌ای 

برای این فیلم پیدا کند.
امیرانی در این باره گفت: ما با عجیب‌ترین و شوم‌ترین تلاش‌ها برای سرکوب 
محتوای فیلم و مقابله با شانس پخش آن در بسیاری از رویدادهای شایسته 
مواجه بوده‌ایم. گاردین در پایان نوشت: ریچارد نورتون تیلور، نویسنده کتاب 
»دولت رمز و راز« که کتابی درباره اطلاعات و رسانه‌های بریتانیا است، می‌گوید: 
این غم‌انگیز، پوچ و در واقع غیر سازنده است که دولت بریتانیا همچنان در پشت 
شعار قدیمی خود، یعنی »نه تایید و نه رد« پنهان شود و هنوز هم از اعتراف به 
نقش اصلی ام‌آی ۶ در سرنگونی دولت محمد مصدق امتناع ورزد، در حالی‌که 
سال‌هاست موارد زیادی از جمله اسناد رسمی سیا در مورد آن فاش شده است.

هدف داعش از حمله به اماکن مذهبی
شبکه المیادین در گزارشی به اهداف پشت پرده تروریست‌های داعشی در 

حمله به اماکن مقدس پرداخت.
حمله خونین گروهک تروریستی داعش به حرم شاهچراغ ما را به راهبرد این 
گروهک در حمله به اماکن دینی و مشوق‌های فکری و روانی و نیازهای سیاسی با 
توجه به ازسرگیری فعالیت‌های منطقه‌ای و بین‌المللی این گروهک بازمی‌گرداند.
در این گزارش آمده است که هدف از این اقدامات تروریستی »ایجاد هرج‌ومرج 

برای پیاده کردن طرح‌های آمریکایی« است.
در ادامه این گزارش با اشاره به حملات گروهک تروریستی داعش به اماکن 
مقدس دینی چه شیعه و چه اهل سنت در کشورهای مختلف اسلامی و حتی 
انجام عملیات در مسجدالحرام در مکه مکرمه آمده که این گروهک به کلیساهای 
مسیحی نیز حملات زیادی داشته و این امر نشان دهنده عقیده و سیاست و چه 

بسا عامل روانی این گروهک در هدف قرار دادن اماکن دینی است.
المیادین می‌نویسد پیش از داعش، جنبش صهیونیستی، »رژیم اسرائیل« را بر 
پایه باورهای دینی و یهودی در خاک فلسطین برپا کرد و شروع به حمله کردن به 
مساجد فلسطینی کرد زیرا ماهیت درگیری‌ها دینی بود اگرچه طمع‌های سیاسی 
پشت آن وجود داشت؛ این رژیم شروع به کوچاندن مسلمانان و مسیحیان 
فلسطین کرد تا عنصر یهودی را جایگزین آن‌ها کند و در قلب امت اسامی 
رژیمی در راستای پیاده کردن طرح‌های غربی علیه جهان شرقی و به‌ویژه اسلامی 
ایجاد کند. هدف قرار دادن اماکن دینی واسلامی از سوی صهیونیست‌ها به‌ویژه 
هدف قرار دادن مسجدالاقصی امری طبیعی است زیرا کانون درگیری‌ها میان 
دو تمدن است اما مساله عجیب این است که داعشی‌ها که مدعی اسلام هستند 

همواره اماکن مقدس اسلامی را هدف قرار می‌دهند.

رایزنی تجاری ایران و ترکیه
معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه گفت: تلاش ما این است که 
با بررسی زمینه‌ها، شناسایی موانع و ارایه راهکارهای عملی به اهداف تجاری و 
اقتصادی تعیین شده بین ایران و ترکیه دست یابیم.  به گزارش ایرنا، مهدی 
صفری، معاون دیپلماسی اقتصادی وزیر امور خارجه که در صدر یک هیات 
اقتصادی متشکل از شرکت ملی گاز، وزارت صنعت، معدن و تجارت، وزارت 
کشاورزی و بانک مرکزی به ترکیه سفر کرده است، روز دوشنبه با عثمان چلیک 
معاون وزیر خزانه داری و مالیه جمهوری ترکیه در خصوص گسترش مناسبات 
مالی و اقتصادی بین دو کشور دیدار و گفت‌وگو کرد. معاون دیپلماسی اقتصادی 
وزارت امور خارجه در این دیدار با تاکید بر اشتراکات فرهنگی و تاریخی بین دو 
کشور، تسهیل و توسعه همکاری‌های تجاری و اقتصادی بین دو کشور را اراده 
جدی و توصیه رهبران دو کشور توصیف کرد و افزود: تلاش ما این است که با 
بررسی زمینه‌ها، شناسایی موانع و ارایه راهکارهای عملی به اهداف تجاری و 
اقتصادی تعیین شده بین دو کشور دست یابیم. عثمان چلیک معاون وزارت 
خزانه داری و مالیه ترکیه نیز ضمن قدردانی از حضور هیات اقتصادی کشورمان 
در آنکارا تاکید کرد: در راستای توافقات انجام گرفته در جریان نشست شورای 
عالی روابط دو کشور در تهران در تابستان سال ۱۴۰۱ و توصیه‌های روسای 

جمهور دو کشور گسترش عملی مناسبات را در دستور کار داریم.

پولیتیک

تروریسم 

اکونومیک

یک نشریه آمریکایی در گزارشی با بررسی 
توافق اخیر میان تهران و واشنگتن که به 
آزادسازی بخشی از دارایی‌های مسدود شده 
ایران در ازای آزادی پنج جاسوس آمریکایی 
منجر شد، آن را تلاشی از سوی دولت بایدن 
برای کاهش چالش‌های خود در منطقه و حل 
موضوع هسته‌ای ایران تا انتخابات ریاست 

جمهوری ۲۰۲۴ ایالات متحده توصیف کرد.
نشریه فارن پالیسی در گزارش خود با اشاره 
به آزادی پنج جاسوس آمریکایی از زندان در 
ایران که هم‌اکنون در بازداشت خانگی هستند، 
نوشت: ایران نیز در ازای آن می‌تواند به ۶ 
میلیارد دلار از دارایی‌های مسدود شده خود در 
کره جنوبی برای مصارف بشردوستانه دسترسی 
داشته باشد اما جای تعجب نیست که این 
مبادله واکنش منتقدانی را برانگیخت. تام کاتن، 
سناتور جمهوری‌خواه ایالات متحده آن را باج 
و یک اقدام شکست خورده در مسیر مماشات 
خواند. سناتور جیم ریش نیز عقیده داشت که 

این مبادله، سرمایه‌ای بادآورده برای ایران به 
همراه خواهد داشت.

شاید این‌طور باشد اما نباید فراموش کرد 
که به این واسطه پنج آمریکایی که بعضی از 
آن‌ها مدت‌هاست در ایران در حبس به سر 
می‌برند، آزاد خواهند شد. با این حال، قطعاً از 
نظر منتقدان این واقعیتی غیر قابل انکار است 
که این توافق پول زیادی را برای ایران آزاد 
خواهد کرد. اگر آن‌ها )منتقدان( طرفداران خود 
را داشتند، تنها تعامل ایالات متحده با ایران 

اعمال فشار بیشتر بود.
ممکن است موارد بیشتری برای دوست 
نداشتن این توافق وجود داشته باشد. جدا از 
آزادی آمریکایی‌ها، مقامات دولت آمریکا برای 
ایجاد مجموعه‌ای از تفاهمات غیررسمی و 
نانوشته با ایران تلاش می‌کنند که برای کاهش 
تنش‌ها، به‌ویژه در مورد موضوعاتی مانند 
غنی‌سازی اورانیوم و شاید برای بازگشت به یک 
توافق رسمی‌تر مانند توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ 

طراحی شده است. به نوشته فارین پالیسی، 
برای یک دولت ایالات متحده با دنیایی پر از 
سردرد - از اوکراین و روسیه گرفته تا چین - و 
کمپین انتخاباتی مجدد برای ریاست‌جمهوری، 
تلاش برای جلوگیری از یک بحران جدی بر 
سر برنامه هسته‌ای ایران یک بازی هوشمندانه 
و مسئولانه است. آخرین چیزی که دولت 
بایدن به آن نیاز دارد، بحران خاورمیانه بر 
سر برنامه هسته‌ای نامحدود ایران است که 
اورانیوم را در سطوح بالای نزدیک به تسلیحاتی 
غنی‌سازی می‌کند. در واقع، اگر استراتژی 
دولت بایدن با اقبال همراه باشد، ممکن 
است بتواند موضوع هسته‌ای ایران را تا پس 
از انتخابات ریاست‌جمهوری بعدی مدیریت 
کند. البته ممکن است گزینه‌های بیشتری هم 
در دسترس باشد. این نشریه سپس به خروج 
یک جانبه واشنگتن از برجام در دوران ریاست 
جمهوری دونالد ترامپ اشاره کرد و آن را 
تصمیمی »بی‌ملاحظه« توصیف کرد که دولت 

بایدن را مشکل مواجه کرده است.
به گزارش ایسنا، فارن پالیسی همچنین 
می‌نویسد؛ هر کسی که شاهد مذاکره با ایران 
بر سر موضوع هسته‌ای آن بوده است، می‌داند 
که توافقات با تهران فقط تاکتیکی است. به 
بیان ساده، آمریکا با ایران مشکل راهبردی 
دارد اما راه‌حل راهبردی ندارد. تمام اقدامات 
واشنگتن - از توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ تا آخرین 
تلاش برای کاهش تنش از طریق مجموعه‌ای از 
تفاهم‌ها - معاملاتی است نه تحول‌آفرین، موقت 
است نه نهایی و جزئی است، نه جامع. تمام این 
تلاش‌های دیپلماتیک توسط سیاست داخلی 
ایالات متحده و ایران محدود می‌شود، که به 
شدت محدودیت‌های موجود را تعیین می‌کند.

فارین پالیسی با تاکید بر این‌که »آخرین 
مذاکرات دولت بایدن با تهران همچنان 
بهترین گزینه موجود است« نوشت: اما همه 
گزینه‌های موجود از جمله دیپلماسی و فشار 
اقتصادی و سیاسی تنها راه‌حل‌های موقتی را 
ایجاد می‌کنند. حتی استفاده از نیروی نظامی 
در بهترین حالت ممکن است برنامه ایران را 
به تأخیر بیندازد - و به گفته تامیر هیمن، 
رئیس سابق اطلاعات نظامی اسرائیل، زور 
حتی می‌تواند تمایل ایران به توسعه برنامه 

هسته‌ای‌اش را تسریع کند.
این نشریه در ادامه به ارائه راهکار برای 
محدود کردن ایران پرداخت و تصریح کرد: باید 
رویکردی قوی مبتنی بر بازدارندگی ایجاد کرد 
که شامل تحریم‌های اقتصادی پایدار و فشار 
سیاسی و به‌علاوه آماده‌سازی یک گزینه نظامی 
معتبر همراه با هشدارهای خصوصی و عمومی 
مبنی بر آمادگی ایالات متحده برای حمله در 
صورت غنی‌سازی خاص یا رد شدن ایران از 
خطوط قرمز تسلیحاتی است. اما بدون وجود 
مسیرهای دیپلماتیک برای تعیین اینکه برنامه 
هسته‌ای ایران توسط یک توافق رسمی محدود 
می‌شود، این شرایط ممکن است تنها زمان را 
برای تبدیل تنش‌های منطقه‌ای به درگیری 
طولانی‌تر کند. بنا بر گزارش نشریه پالیسی، 
در این میان، دولت بایدن وارد مذاکرات 
غیرمستقیم با ایران برای دستیابی به یک سری 
تفاهم‌ها با هدف تنش زدایی شده است. آن‌طور 
که گزارش شده است، این تفاهمات در طرف 
ایالات متحده )احتمالاً با اروپایی‌ها( شامل عدم 

تشدید تحریم‌ها، توقیف تانکرهای حامل نفت 
ایران و عدم پیگیری قطعنامه‌های تنبیهی علیه 
ایران در سازمان ملل یا آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی است و از آنجایی که هرگونه توافق رسمی 
و مکتوب دولت ایالات متحده نیازمند تائید 
کنگره است، دولت بایدن در حال مذاکره با 
ایران بر سر یک توافق‌نامه کتبی رسمی نیست.
دولت بایدن در عوض به دنبال چیزی 
است که به نظر می‌رسد مجموعه‌ای از 
تفاهمات متقابل توافق شده اما نانوشته است 
که به صورت یک‌جانبه و شاید با درجاتی از 
هماهنگی اجرا می‌شود.  اما شرایط آن‌ها 
هرچه که باشد، حتی تفاهمات غیررسمی از 
سوی کنگره و تل‌آویو با طیفی از واکنش‌ها 
از شک و تردید گرفته تا خصومت آشکار 
مواجه خواهد شد. بنیامین نتانیاهو، نخست 
وزیر رژیم صهیونیستی، این توافق را به‌عنوان 
»کمک مالی به گروه‌های تحت حمایت ایران« 
مورد انتقاد قرار داد. علاوه بر این، حتی همه 
قانونگذاران دموکرات نیز مشتاقانه از مذاکره با 
ایران حمایت نمی‌کنند. سناتور تیم کین این 
سوال را مطرح کرده که چگونه ایران که بنابر 
ادعای او »شهروندان خود را سرکوب می‌کند، 
می‌تواند اعتباری برای دستیابی به یک توافق 
داشته باشد.« به ادعای این نشریه »هیچ معامله 
خوبی با ایران وجود ندارد« - مکتوب باشد یا 
شفاهی - و این مورد نیز از این قاعده مستثنی 
نیست. شرایط گزارش شده در خصوص توافق 
اخیر تهران و واشنگتن نه ذخایر اورانیوم ایران 
را کاهش می‌دهد و نه کار این کشور بر روی 

سانتریفیوژهای پیشرفته را متوقف می‌کند.
همچنین ایران زمان بیشتری را برای تقویت 
سایت‌های هسته‌ای خود به دست خواهد آورد. 
برخی حتی معتقدند که پس از تنش‌زدایی 
ایران و عربستان با میانجی‌گری چین، این 
تفاهمات ایران و آمریکا تنها به شتاب شکستن 
انزوای تهران در منطقه و فراتر از آن می‌افزاید. 
اما در شرایطی که واشنگتن با درهم‌تنیدگی‌ها 
و حواس‌پرتی‌های احتمالی ناشی از چالش‌های 
سیاست خارجی با آن‌ها روبروست، به‌ویژه 
مواردی که می‌تواند به راحتی به بروز درگیری 
در منطقه و دخالت نظامی ایالات متحده منجر 
شود، تصور جایگزینی بهتر برای مواجهه با ایران 

دشوار است.

فارن پالیسی بررسی کرد

هدف بایدن از توافق با تهران

»طالبان وارد ارگ ریاست جمهوری 
افغانستان شد«؛ ۲ سال پیش این خبر چنان 
سریع در سراسر جهان پیچید که کمتر کسی 
تصور می‌کرد بدون چالش خاصی بعد از ۲۰ 
سال مجددا طالبان بتوانند در افغانستان به 

قدرت دست یابند.
به گزارش ایسنا، همین اتفاق کافی بود تا 
رعب و وحشت تمام جامعه افغانستان را در بر 
بگیرد و باز شاهد موجی از مهاجرت و ناامنی 
در این خطه جغرافیایی باشیم. اکنون بعد از 
دو سال هنوز افغانستان با مشکلاتی از  جمله 
عدم آزادی‌های اجتماعی، نا امنی، مهاجرت 

و... رو به رو است.
امیرخان متقی، وزیر خارجه هیات حاکمه 
سرپرستی افغانستان می‌گوید: ما توانستیم 
امنیت را به سراسر افغانستان برگردانیم و 
حتی بیش از ۱۴ هزار زن در بخش درمان 
و ۹۲ هزار تن در بخش آموزش و بخش‌های 

دیگر فعالیت می‌کنند.
هم‌زمان با این اتفاق، خروج نیروهای 
آمریکایی از افغانستان پس از ۲۰ سال بار 
دیگر ثابت کرد که حضور آمریکایی‌ها در 
منطقه تنها برای دستیابی به اهداف‌شان است 
و نتیجه حضور آن‌ها برای مردم افغانستان 
تنها جنگ و درگیری، بی‌ثباتی، عدم امنیت 

و... بوده است.
حسن کاظمی قمی، نماینده ویژه 
رئیس‌جمهور در  امور افغانستان پیش از این 

در نشستی با موضوع یک‌سالگی خروج آمریکا 
از افغانستان اظهار داشت: یک سال از فرار 
طراحی شده نظامیان آمریکایی از افغانستان 
و حکمرانی طالبان گذشت، فرار طراحی شده 
به مفهوم این است که آمریکا قطعا شکست 
خورد، اما فرارش پایان کار آمریکا، رفتار و 
سیاست‌هایش در افغانستان نیست و در حالت 

ایستایی سیاست‌هایش را دنبال می‌کند، 
در واقع نظامیان خارج شدند، اما سرویس 

جاسوسی آمریکا حضور دارد.
آمریکایی‌ها  وی همچنین گفت: خود 
می‌گویند نزدیک به ۷۰۰۰ نیروی نظامی 
افغانستان را به آمریکا برده‌اند. ببینید برای چه 
این کار را کردند؟ امروز افغانستان با تهدیدات 
دیگری مواجه است و جنگ داخلی که دشمن 
طراحی می‌کند برای این است که افغانستان را 
به سمتی ببرد که به ثبات نرسد. امروز اهمیت 
افغانستان برای آمریکایی‌ها کمتر نشده است. 
باید همه ظرفیت‌های ملی را جمع کرده تا 

بتوانند در برابر تهدیدات بایستند و مقاومت 
کنند و مسئله امروز سیاست‌های آمریکا است.

به نظر می‌رسد وضعیت فعلی افغانستان 
حاصل توافق پیچیده طالبان و آمریکا در 
دوحه است که هنوز ابعاد آن به درستی روشن 
نیست؛ این تحولات در پی خروج نیروهای 
آمریکایی از افغانستان اتفاق افتاد و دولت 
»اشرف غنی« سقوط کرد و بار دیگر طالبان 

در صحنه سیاسی افغانستان حاضر شد.
طالبان زمانی که بعد از بیست سال مجددا 
توانست قدرت را در افغانستان به دست آورد، 
وعده داد که ثبات و امنیت را در این کشور 
ایجاد می‌کند، اما به نظر می‌رسد در این 
مدت شاید تا حدودی به ثبات نسبی در اداره 
امور کشور دست پیدا کرده باشند، اما هنوز 
امنیت یکی از اصلی‌ترین چالش‌های طالبان 
در افغانستان است و نتوانسته پاسخگوی 
مطالبات مردم باشد. »پیرمحمد ملازهی« در 
گفت‌وگو با ایسنا در ارزیابی خود از حضور 
دو ساله طالبان در افغانستان اظهار داشت: 
طالبان در یک معامله با آمریکا در دوحه به 
قدرت رسید و آمریکایی‌ها از دولت لیبرال 
دموکراتی که در بن سازماندهی کرده بودند، با 
طالبان معامله‌ای انجام دادند این‌که تا چه حد 
گسترده است یا خیر اطلاعاتی در دسترس 

نیست.
وی تصریح کرد: در این دو سال طالبان 
با چالش‌هایی روبه‌رو بود چه در مسائل 

داخلی افغانستان و چه منطقه‌ای و بین‌المللی 
و  همچنین کشورها حاضر نشدند طالبان را 
به رسمیت بشناسند؛ البته اخیرا نشانه‌هایی 
وجود دارد که آمریکا و اتحادیه اروپا برای 
این‌که افغانستان دست چین نیفتد، در تلاش 
هستند به تدریج خود را  آماده کنند تا با 
طالبان به جمع‌بندی برسند. این کارشناس 
مسائل شبه قاره همچنین بیان کرد: کشورهای 
منطقه از جمله پاکستان به دنبال این بودند 
تا طالبان را به رسمیت بشناسند؛ حتی ایران 
نیز با تحویل سفارت افغانستان به طالبان به 
نوعی آن‌ها را به رسمیت شناخت، در نتیجه 
بحث شناسایی طالبان تا حد زیادی در حال 
اتفاق افتادن است. طالبان می‌داند اگر قرار 
است در عرصه بین‌المللی به رسمیت شناخته 
شود ابتدا باید در درون افغانستان و با کسب 
مشروعیت از مردم این کشور به رسمیت 
شناخته شود، اما ظاهرا در داخل افغانستان 
مقبولیت و جایگاهی ندارد. طی دو سالی که 

از خروج آمریکا در افغانستان و حضور طالبان 
بر ارگ ریاست جمهوری این کشور می‌گذرد، 
همواره و با یک فراز و نشیب درگیری‌های 
میان جریانات سیاسی و مخالفان طالبان در 
کشور اتفاق افتاده است. ملازهی معتقد است: 
در داخل افغانستان دو جناح به شکل سیاسی 
فعالیت دارند؛ یکی جبهه ملی شمال که با 
رهبری احمد مسعود و امرالله صالح که در 
تاجیکستان به سر می‌برند، پی‌گیری می‌شود؛ 
این جریان امیدوار بود تا از سوی آمریکا و 
غرب حمایت شود، اما چنین نشد و در شرایط 
فعلی به نظر می‌رسد طالبان تقریبا بر تمامی 
کشور مسلط شده و تنها منطقه کوهستانی 
پنجشیر باقی مانده است. جریان دیگر جبهه 
نجات است که بیشتر طرفدار ربانی، ژنرال 
دوستم و محقق و ... است که در ترکیه مستقر 
هستند، امیدوار بودند از طریق سیاسی بتوانند 
جایگاهی داشته باشند، اما بعید است بتوانند 

نتیجه‌ای بگیرند.

دو سال از سقوط دولت افغانستان می‌گذرد

پشت پرده توافق طالبان و آمریکا در دوحه

یک اسرائیلی در گزارشی با بررسی ابعاد توافق 
تبادل زندانیان میان ایران و آمریکا که با آزادسازی 
پول‌های بلوکه‌شده ایران در کره جنوبی همراه بود، به 
علل نگرانی‌های رژیم صهیونیستی و موضع آن در قبال 

چنین توافقی پرداخته است.
روزنامه »تایمز آو اسراییل« در گزارشی درباره موضع 
رژیم صهیونیستی در قبال توافق ایران و آمریکا برای 
تبادل زندانیان ایرانی با جاسوسان آمریکایی در ایران که 
آزادسازی ۶ میلیارد دلار از پول‌های بلوکه‌شده ایران در 
کره جنوبی بخشی از این توافق بود، در گزارشی نوشت: 
مقامات اسراییلی از اعلام توافق هفته اخیر میان ایران 
و آمریکا هیجان‌زده نشدند. تایمزِ اسراییل به اظهارات 
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در 
این باره پرداخته و به نقل از او نوشت: »توافقاتی که 
زیرساخت هسته‌ای ایران را از کار نیاندازد، موجب 
متوقف شدن برنامه هسته‌ای ایران نخواهد شد و تنها 
پول‌هایی در اختیار آن خواهد گذاشت که صرف عوامل 
تحت حمایت ایران خواهد شد.« او تنها کسی از مقامات 
رژیم صهیونیستی نبود که توافق تبادل زندانیان را به 
برنامه هسته‌ای ایران گره زد. برخی مقامات رژیم 
صهیونیستی نیز در گفت‌وگو با روزنامه نیویورک‌تایمز 
مدعی شدند این تبادل‌‌ها بخشی از تفاهمی گسترده‌تر 
میان تهران و واشنگتن است که روی توافق غیررسمی 

برای محدود کردن برنامه هسته‌ای ایران کار می‌کنند.
این در حالی است که مقامات آمریکایی، پس از 
اعلام این توافق، چند بار مرتبط بودن این دو موضوع 
به یکدیگر را انکار کردند. روزنامه وال‌استریت ژورنال 
گزارش داد که ایران غنی‌سازی اورانیوم را کندتر کرده و 

ذخایرش را به مقدار کمی کاهش داده است.
در ادامه این گزارش آمده است، راز زیمت، کارشناس 
مسائل ایران در اندیشکده مطالعات امنیت داخلی در 
تل‌آویو می‌گوید که دلیلی برای نگرانی رژیم صهیونیستی 
وجود ندارد. به گفته او، »ما در حال بازگشت به موقعیتی 

هستیم که دو ماه پیش داشتیم.«
در ماه ژوئن، برخی رسانه‌ها در گزارش‌هایی مدعی 
شدند که آمریکا و ایران در حال دست یافتن به تفاهمی 
غیررسمی و محدود هستند که در وهله اول بر حفظ 
وضعیت فعلی و جلوگیری از گسترش فاجعه‌بار تنش‌ها 
متمرکز است. این توافق از سوی مقامات ایرانی به عنوان 
یک »آتش‌بس سیاسی« عنوان شده بود. حالا، مقامات 

رژیم صهیونیستی بر این باورند که این معیارها در حال 
اجرایی شدن هستند و تاثیر خود را گذاشته‌اند.

به گفته زیمت، تل‌آویو نباید نگران انجام شدن 
زودهنگام توافق هسته‌ای گسترده‌تری باشد.

این کارشناس در ادامه با اشاره به ادعای حمایت 
نظامی ایران از روسیه در جنگ اوکراین -ادعایی که از 
سوی ایران و روسیه رد شده است- ابراز عقیده کرد، 
نسبت به سال‌های قبل، ایران از مزایای اقتصادی کمتری 
بهره‌مند خواهد شد چراکه کشورهای اروپایی و آمریکا 
که از حمایت نظامی تهران از روسیه برآشفته‌اند، قرار 

نیست به ایران پول سرازیر کنند.
در عین حال، مضیقه اقتصادی موجود نسبت به 
قبل شدت کمتری دارد. ایران با وجود چین به عنوان 
مشتری اصلی‌اش در حال دور زدن تحریم‌های آمریکا 
بوده و صادرات نفت آن به بالاترین حد خود در پنج سال 

گذشته رسیده است.
تایمز اسراییل در ادامه نوشت که یک دیپلمات 
اروپایی به این روزنامه مدعی شده که ارتباط‌های 
گسترده‌تری میان توافق اخیر و یک توافق جامع 
هسته‌ای وجود دارد. به گفته این دیپلمات اروپایی، »این 
بخشی از یک چشم‌انداز بزرگ‌تر و گام‌هایی در راستای 
تنش‌زدایی است. موضوع در واقع رفتار کلی ایران است 

که اتحادیه اروپا و آمریکا می‌خواهند شاهد آن باشند.«
با این وجود، برخی حتی بدون توافقی قریب‌الوقوع 

هم دلایلی برای نگرانی دارند.
مِیر بن شابات، مشاور امنیت داخلی پیشین 
نتانیاهو که حالا مدیر اندیشکده امنیت داخل و راهبرد 
صهیونیستی میسگِو است، در این باره گفت: »دولت جو 
بایدن می‌خواهد حل مشکل ایران را تا سال ۲۰۲۵ به 
تعویق بیاندازد تا در مدت کارزارهای انتخاباتی آمریکا 

آرامشی موقتی در زمینه این موضوع حاکم باشد.«

معاون سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا آزادی 
جاسوسان آمریکایی در ایران را گامی مثبت ارزیابی و 
تاکید کرد که این موضوع هیچ ارتباطی با مسائل دیگر 

در رابطه با ایران ندارد.
به گزارش ایسنا، ودانت پاتل، معاون سخنگوی 
وزارت امورخارجه آمریکا در یک نشست خبری در 
پاسخ به سوالی درباره روند آزادی پنج جاسوس 
آمریکایی در پی توافقی با تهران که منجر به آزادسازی 
دارایی‌های مسدود شده ایران در کره جنوبی شده 
است، آن را یک گام مثبت ارزیابی کرد و گفت: مذاکره 
برای آزادی این افراد همچنان ادامه دارد اما من 
نمی‌خواهم وارد جزئیات زیرا این فرآیند فعال و ادامه‌دار 
است. برای اینکه کاملًا واضح باشد، اما چیزی جز این 
نمی‌خواهیم که این شهروندان آمریکایی فوراً به ایالات 

متحده بازگردند.
بنابر گزارش وب سایت وزارت امورخارجه آمریکا، 
پاتل حاطر نشان کرد: تا زمانی که آنها را به ایالات 

متحده برگردانیم، آرام نخواهیم گرفت. 
وی در پاسخ به سوالی درباره یک آمریکایی 
دیگر به نام شهاب دلیلی که گفته می‌شود در ایران 
بازداشت شده است، از ارائه جزئیات در رابطه با او سر 
باز زد و گفت: شهاب دلیلی هنوز به عنوان یک فرد 
بازداشت شده به صورت اشتباه یا غیرقانونی اعلام 
نشده است. چیزی که می‌توانم بگویم این است که 
آبرام پالی، معاون نماینده ویژه آمریکا در امور ایران، 
فرصت گفت‌وگو با خانواده دلیلی را داشته است. وزارت 
امورخارجه همچنین این فرصت را داشت که با این 
پنج نفر )جاسوسان آمریکایی( در روزی که به حبس 
خانگی منتقل شدند، صحبت کند. تعامل ما با آنها و 
همچنین خانواده‌هایشان ادامه دارد. مشارکت ما در این 

امر همچنان ادامه دارد و کماکان قوی خواهد بود.
معاون سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا همچنین 
درباره دسترسی ایران به وجوه مسدود شده‌اش در 
بانک‌های کره جنوبی تصریح کرد: این پول ایران است 
که در بانک‌های کره جنوبی قرار دارد و دادن اجازه به 
ایران برای استفاده از این پول برای اهداف بشردوستانه، 
بخشی از سیاست آمریکا برای اطمینان از این است که 
تحریم‌های ما مانع از سرازیر شدن کالاها و خدمات 

بشردوستانه به مردم عادی نمی‌شود.
وی افزود: وجود این پول در بانک‌های کره جنوبی به 
دلیل موافقت دولت پیشین آمریکا با ادامه خرید نفت 
ایران از سوی کشورهای مختلف است. هرگونه انتقال 
پول حاصل از این خریدها تحت نظارت شدید خواهد 
بود. و این پول نیز )شش میلیارد دلار ایران( پس از 
خروج از کره جنوبی مشمول همان محدودیت‌های 

سخت‌گیرانه خواهد بود.
معاون سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در پاسخ 
به سوالی مبنی بر اینکه آیا انتقال شش میلیارد دلار 
پول به ایران مشکل‌ساز نمی‌شود؟ به تکرار ادعاهای 
ساختگی و خصمانه واشنگتن علیه ایران پرداخت و 
گفت: باید به صورت واضح اعلام کنم که استفاده از 
این پول‌ها در راستای اهداف بشردوستانه همیشه مجاز 
بوده و شامل تحریم‌ها نمی‌شده است اما در خصوص 
اقدامات خرابکارانه ایران در منطقه، حمایت آن از 
تروریسم و سایر اقدامات باید بگویم آمریکا به مقابله 
با آنها ادامه خواهد داد. ما به مسئول دانستن ایران در 
موارد مربوط به نقض حقوق بشر و حمایت آن از روسیه 

ادامه خواهیم داد.
پاتل در پاسخ به این سوال که آیا این مذاکرات منجر 
به گفت‌وگوی احتمالی درباره توافق هسته‌ای با ایران 
خواهد شد؟ تاکید کرد که توافق کنونی یک گام مثبت 
در راستای آزادی این آمریکایی‌ها و بازگشت آنها به 
خانه است اما این مذاکرات به هیچ مساله دیگری ارتباط 
ندارد. ما رویکردمان را درقبال ایران تغییر نداده‌ایم. در 
مورد برنامه هسته‌ای ایران نیز باید بگویم که هدف ما 
همچنان جلوگیری از دستیابی این کشور به سلاح 
هسته‌ای است و نظر ما در خصوص سیاست‌های 

منطقه‌ای ایران در منطقه هم تغییر نکرده است

کتمان ارتباط تبادل با موضوعات دیگر بین تهران و واشنگتنآچمزشدن اسرائیل در مبادله تهران و واشنگتن

وضعیت افغانستان حاصل توافق 
دوحه  در  آمریکا  و  طالبان  پیچیده 
است که هنوز ابعاد آن به درستی 
روشن نیست؛ غنی سقوط کرد و 

طالبان به قدرت رسید


